22. Egressique de Ressa, venerunt in Ceclatha.

23. Unde profecti, castrametati sunt in monte Sepher.

24. Egressi de monte Sepher, venerunt in Arada.

25. Inde proficiscentes, castrametati sunt in Maceloth.

26. Profectique de Maceloth, venerunt in Thahath.

27. De Thahath castrametati sunt in Thare.

28. Unde egressi, fixere tentoria in Methcha.

29. Et de Methcha castrametati sunt in Hesmona.

30. Profectique de Hesmona, venerunt in Moseroth.

31. Et de Moseroth castrametati sunt in Benejaacan.

32. Profectique de Benejaacan, venerunt in montem Gadgad. (*Deut. 10, 7.*)

33. Unde profecti, castrametati sunt in Jetebatha.

34. Et de Jetebatha venerunt in Hebron.

35. Egressique de Hebrona, castrametati sunt in Asiongaber.

36. Inde profecti, venerunt in desertum Sin, haec est Cades. (*Supr. 20, 1.*)

37. Egressique de Cades, castrametati sunt in monte Hor, in extremis finibus terrae Edom.

(A. M. 2552. Ant. Chr. 1452.)

38. Ascenditque Aaron sacerdos in montem Hor, jubente Domino, et ibi mortuus est anno quadragesimo egressionis filiorum Israël ex Aegypto, mense quinto, prima die mensis, (*Supr. 20, 25. Deut. 32, 50.*)

39. cum esset annorum centum viginti trium.

40. Audivitque Chananaeus rex Arad, qui habitat ad meridiem, in terram Chanana venisse filios Israël.

41. Et profecti de monte Hor, castrametati sunt in Salmona.

42. Unde egressi, venerunt in Phunon.

43. Profectique de Phuuon, castrametati sunt in Oboth.

44. Et de Oboth venerunt in Jiebarim, quae est in finibus Moabitarum.

45. Profectique de Jiebarim, fixere tentoria in Dibongad.

46. Unde egressi, castrametati sunt in Helmondeblathaim.

47. Egressique de Helmondeblathaim, venerant ad montes Abarim contra Nabo.

48. Profectique de montibus Abarim, transierunt ad campestria Moab supra Jordanem contra Jericho.

49. Ibique castrametati sunt de Bethisimoth usque ad Abelsatim in planioribus locis Moabitum,  
(A. M. 2553.)

50. ubi locutus est Dominus ad Moyseum:  
51. Praecepit filiis Israël, et dicas ad eos: Quando transieritis Jordanem, intrantes terram Chanaan,

52. disperdite cunctos habitatores terrae illius. Confringite titulos, et statuas comminuite, atque omnia excelsa vastate, (Deut. 7, 5. Judic. 2, 2.)

53. mundantes terram, et habitantes in ea; ego enim dedi vobis illam in possessionem,

54. quam dividetis vobis sorte. Pluribus dabitis latiorem, et paucis angustiorem. Singulis, ut sors ceciderit, ita tribueretur haereditas. Per tribus et familias possessionis dividetur.

55. Sin autem nolueritis interficere habitatores terrae, qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in oculis, et lanceae in lateribus, et adversabuntur vobis in terra habitacionis vestrae;

56. et quidquid illis cogitaveram facere, vobis faciam.

#### CAPUT XXXIV.

*Terrae promissionis situs et limites juxta varias orbis plagas; eaque sorte dividenda praecepitur, additis illorum nominibus, qui eum dividant.*

(A. M. 2553. Ant. Chr. 1451.)

1. Locutusque est Dominus ad Moysem, dicens:

2. Praecepit filiis Israël, et dices ad eos: Cum iugressi fueritis terram Chanaan, et in possessionem vobis sorte ceciderit, his finibus terminabitur.

3. Pars meridiana incipiet a solitudine Sin, quae est juxta Edom, et habebit terminos contra orientem mare salsissimum, (Jos. 15, 1.)

4. qui circuibunt australē plāgam per ascensum scorpionis ita, ut transeat in Senna, et perveniant a meridie usque ad Cadesbarne, uide egredientur confinia ad villam, nomine Adar, et tendent usque ad Asemona.

5. Ibitque per gyrum terminus ab Asemonea usque ad torrentem Aegypti, et maris magni littore finietur.

6. Plaga autem occidentalis a mari magno incipiet, et ipso fine claudetur.

7. Porro ad septentrionalem plāgam a mari magno termini incipient, pervenientes usque ad montem altissimum,

8. a quo venient in Emath usque ad terminos Sedada;

9. ibuntque confinia usque ad Zephrona et villam Enan. Hi erunt termini in parte aquilonis.

10. Inde metabuntur fines contra orientalem plāgam de villa Enan usque Sephamam,

11. et de Sephamam descendent termini in Rebla contra fontem Daphnem; inde

pervenient contra orientem ad mare Cenereth,

12. et tendent usque ad Jordanem, et ad ultimum salsissimo claudentur mari. Hanc habebitis terram per fines suos in circuitu.

13. Praecepitque Moyses filiis Israël, dicens: Haec erit terra, quam possidebitis sorte, et quam jussit Dominus dari novem tribubus, et dimidiae tribui.

14. Tribus enim filiorum Ruben per familias suas, et tribus filiorum Gad juxta cognitionem numerum, media quoque tribus Manasse,

15. id est, duae semis tribus, acceperunt partem suam trans Jordanem contra Jericho ad orientalem plāgam.

16. Et ait Dominus ad Moysem:

17. Haec sunt nomina virorum, qui terram vobis dividunt, Eleazar sacerdos, et Josue filius Nun, (Jos. 14, 1. et 2.)

18. et singuli principes de tribubus singulis,

19. quorum ista sunt vocabula: de tribu Juda Caleb filius Jephone;

20. de tribu Simeon Samuel filius Ammid;

21. de tribu Benjamin Elidad filius Chaselon;

22. de tribu filiorum Dan Bocci filius Jogli;

23. filiorum Joseph de tribu Manasse, Hanniel filius Ephod;

24. de tribu Ephraim Camuel filius Sephthan;

25. de tribu Zabulon Elisaphan filius Pharnach;

26. de tribu Issachar dux Phaltiel filius Ozan;

27. de tribu Aser Abiud filius Salomi;

28. de tribu Nephthali Phedael filius Ammind.

29. Hi sunt, quibus praecepit Dominus, ut dividerent filii Israël terram Chanaan.

#### CAPUT XXXV.

*Assignari jubentur urbes et suburbana Levitis, et urbes refugii pro homicidio non voluntario. Lex homicidii voluntarii, et non voluntarii. Unius testimonia nemo puniendus.*

(A. M. 2553.)

1. Haec quoque locutus est Dominus ad Moysem in caupestribus Moab supra Jordanem contra Jericho:

2. Praecepit filiis Israël, ut deat Levitis de possessionibus suis (Jos. 21, 2.)

3. urbes ad habitandum, et suburbana earum per circuitum, ut ipsi in oppidis maneat, et suburbana sint pecoribus acomimentis,

4. quae a muris civitatum forinsecns per circuitum mille passuum spatio tendent.

5. Contra orientem duo millia erunt cubiti, et contra meridiem similiter erunt duo millia; ad mare quoque, quod respicit ad occidentem, eadem mensura erit, et

septentrionalis plaga aequali termino finietur; eruntque urbes in medio, et foris suburbana.

6. De ipsis autem oppidis, quae Levitis dabitis, sex\*) erunt in fugitivorum auxilia separata, ut fugiat ad ea, qui fuderit sanguinem, et exceptis his, alia quadraginta duo oppida, (Deut. 19, 2. Jos. 20, 2.)

7. id est, simul quadraginta octo cum suburbanis suis.

8. Ipsaque urbes, quae dabuntur de possessionibus filiorum Israël, ab his, qui plus habent, plures auferentur, et qui minus, pauciores. Singuli juxta mensuram haereditatis suae dabunt oppida Levitis.

9. Ait Dominus ad Moysen:

10. Loquere filii Israël, et dices ad eos: Quando transgressi fueritis Jordarem in terram Chanaan, (Deut. 19, 2. Jos. 20, 2.)

11. decernite, quae urbes esse debeant in praesidia fugitivorum, quinolentes sanguinem fuderint.

12. In quibus cum fuerit profugus, cognatus occisi non poterit cum occidere, donec stet in conspectu multitudinis, et causa illius judicetur.

13. De ipsis autem urbibus, quae ad fugitivorum subsidia separantur, (Deut. 1, 41. Jos. 20, 7, 8.)

14. tres erunt trans Jordanem, et tres in terra Chanaan,

15. tam filii Israël, quam advenis atque peregrinis, ut confugiat ad eas, qui nolens sanguinem fuderit.

16. Si quis ferro percusserit, et mortuus fuerit, qui percussus est, reus erit homicidii, et ipse morietur.

17. Si lapidem jecerit, et ictus occubuerit, similiter punietur.

18. Si ligno percussus interierit, percussoris sanguine vindicabitur.

19. Propinquus occisi homicidam interficiet; statim ut appreheuderit eum, interficiet.

20. Si per odium quis hominem impulerit, vel jecerit quippiam in eum per insidas; (Deut. 19, 11.)

21. aut, cum esset inimicus, manu percusserit, et ille mortuus fuerit: percussor homicidii reus erit. Cognatus occisi, statim ut invenerit eum, jugulabit.

22. Quod si fortuitu, et absque odio

23. et inimicitis quidquam horum fecerit,

24. et hoc audiente populo fuerit comprobatum, atque inter percussorem et proximum sanguinis quaestio ventilata;

25. liberabitur innocens de ultoris manu, et reducetur per sentiantur in urbem, ad quam confugerat, manebitque ibi, donec sacerdos magus, qui oleo sancto uinctus est, moriatur.

26. Si interactor extra fines urbium, quae exilibus deputatae sunt,

27. fuerit inventus, et percussus ab eo,

\* Quoru tria ab ipso Moysse trans Jordanem designata sunt. Deut. 4, 41.

qui ulti est sanguinis, absque noxa erit, qui eum occiderit;

28. debuerat enim profugus usque ad mortem pontificis in urbe residere. Postquam autem ille obierit, homicida reveretur in terram suam.

29. Haec sempiterna erunt, et legitima in cunctis habitationibus vestris.

30. Homicida sub testibus punietur; ad unius testimonium nullus condemuabitur.

31. Non accipietis pretium ab eo, qui reus est sanguinis; statim et ipse morietur.

32. Exules et profugi ante mortem pontificis nullo modo in urbes suas reverti poterunt,

33. ne polluatis terram habitationis vestrae, quae insontium cruento maculatur, nec aliter expiari potest, nisi per ejus sanguinem, qui alterius sanguinem fuderit.

34. Atque ita emundabitur vestra possessio, me conmoranter vobiscum; ego enim sum Dominus, qui habito inter filios Israël.

#### CAPUT XXXVI.

*Tribus per connubia non misceantur, ne possessiones confundantur.*

1. Accesserunt autem et principes familiarum Galaad filii Machir, filii Manasse de stirpe filiorum Joseph, locutique sunt Moysi coram principibus Israël, atque dixerunt: (Supr. 27, 19)

2. Tibi domino nostro praecepit Dominus, ut terram sorte divideres filiis Israël, et ut filiabus Salphaad fratris nostri dares possessionem debitam patri.

3. Quas si alterius tribus homines uxores acceperint, sequetur possessio sua, et translata ad aliam tribum de nostra haereditate minuetur.

4. Atque ita fiet, ut cum iuhilaeus, id est, quiuquagesimus annus remissionis advenierit, confundatur sortium distributio, et aliorum possessio ad alios trauseat.

5. Respondit Moyses filiis Israël, et Domino praecipiente, ait: Recte tribus filiorum Joseph locuta est.

6. Et haec lex super filiabus Salphaad a Domino promulgata est: Nuhant, quibus volunt, tantum ut suae tribus hominibus, (Tob. 7, 11.)

7. ne commisceatur possessio filiorum Israël de tribu in tribum. Omnes enim viri ducunt uxores de tribu et cognatione sua.

8. et cunctae foeminae de eadem tribu maritos accipient, ut haereditas permaneat in familiis,

9. nec sibi misceantur tribus; sed ita manent,

10. ut a Domino separatae sunt. Feceruntque filiae Salphaad, ut fuerat imperatum,

11. et nupserunt Maala, et Thersa, et Hegla, et Melcha, et Noa filiis patrui sui

12. de familia Manasse, qui fuit filius Joseph. Et possessio, quae illis fuerat attributa, manus in tribu et familia patris earum.

13. Haec sunt munda atque judicia, quae mandavit Dominus per manum Moysis ad filios Israël in campestribus Moab supra Jordanem contra Jericho.

# LIBER DEUTERONOMII, HEBRAICE ELLE HADDEBARIM.

**QUINTUS** Mosis liber a Graecis DEUTERONOMIUM dicitur, a δεύτερος, secundus, et νόμος, lex, quasi dicas secundam seu secundariam legem; non quod alia sit ab ea, quae in monte Sinai data est, sed quod denuo repetita coram filiis eorum, qui post primam promulgationem perierant in deserto. Hebraei suo more a primis dictionibus: ELLE HADDEBARIM, id est haec sunt verba, hunc librum inscripserunt. Incipit autem a brevi narratione rerum praeteritarum. Mox populum hortatur ad legis obsequium, quam diligenter repetit et explicat; deinde res gestas narrat ab initio undecimi mensis usque ad septimum diem mensis duodecimi anni illius, qui ab exitu quadragesimus est.

Atque hic ultimus Mosis liber PENTATEUCHUM absolvit, qui a quinque voluminibus seu partibus nomen habet; πέντε enim Graecis quinque, τένυχος instrumentum et volumen significat. Eosdem libros Hebraei proprie THORA, id est legem, appellant; quamquam legis nomine etiam totum vetus Testamentum (ut videre est Joann. 8, 17.) nonnunquam designetur. Continet autem Pentateuchus historiam annorum 2552 cum dimidio.

## CAPUT I.

*Breris epilogus eorum, quae Israëli in  
deserto contigerant, poenaque infideli  
populo inficta.*

1. Haec sunt verba, quae locutus est Moyses ad omnem Israël trans Jordanem in soliditudine campestri, contra mare rubrum, inter Pharan, et Thophel, et Laban, et Haseroth, ubi auri est plurimum,

2. undecim diebus de Horeb per viam montis Seir usque ad Cadesbarne.

(A. M. 2553. Ant. Chr. 1451.)

3. Quadragesimo anno \*) , undecimo mense, prima die mensis , locutus est Moyses ad filios Israël omnia, quae praeceperat Illi Dominus, ut dicere eis;

4. postquam percussit Sehou regem Amorrhæorum, qui habitabat in Hesebon, et Og regem Basan, qui mansit in Astartoth, et in Edrai, (Num. 21, 21.)

5. trans Jordanem in terra Moah. Coepitque Moyses explanare legem, et dicere:

6. Dominus Deus noster locutus est ad nos in Horeb, dicens: Sufficit vobis, quod in hoc monte mansistis.

7. Revertimini, et venite ad montem Amorrhæorum, et ad cetera, quae ei proxima sunt, campestria atque montana et humiliora loca contra meridiem, et juxta littus maris, terram Chanaonæorum, et Libani usque ad flumen magnum Euphraten.

8. En, iuquit, tradidi vobis; ingredimini et possidite eam, super qua juravit Dominus patribus vestris, Abraham, Isaac et Jacob, ut daret illam eis, et semini eorum post eos.

9. Dixique vobis illo in tempore:

10. Non possum solus sustinere vos,

quia Dominus Deus vester multiplicavit vos, et estis hodie sicut stellæ coeli plures. (Exod. 18, 18.)

11. (Dominus Deus patrum vestrorum addat ad hanc numerum multa millia, et benedic vobis, sicut locutus est.)

12. Non valeo solus negotia vestra sustinere, et pondus ac jurgia.

13. Date ex vobis viros sapientes et gnaros, et quorum conversatio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes.

14. Tunc respondistis mihi: Bona res est, quam vis facere.

15. Tulique de tribubus vestris viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios ac decanos, qui docerent vos singula.

16. Praecepique eis, dicens: Audite illos, et quod justum est, judicate, sive civis sit ille sive peregrinus. (Ivann. 7, 24.)

17. Nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis ut magnum; nec accipietis cujusquam personam, quia Dei iudicium est. Quod si difficile vobis visum aliquid fuerit, referete ad me, et ego audiām. (Lev. 19, 15. Infr. 16, 19. Prov. 24, 23. Eccli. 42, 1. Jac. 2, 1.)

18. Praecepique omnia, quae facere debetretis.

19. Profecti autem de Horeb, transvimus per erenum \*) terribilem et maximam, quam vidistis, per viam montis Amorrhæi, sicut praeceperat Dominus Deus noster nobis. Cumque venissemus in Cadesbarne,

20. dixi vobis: Venistis ad montem

\*) Ab exitu.

\*) Pharan. Nuin. 13, 1.

**A**morrhæi, quem Dominus Deus noster datus est nobis.

21. Vide terram, quam Dominus Deus tuus dat tibi; ascende et posside eam, sicut locutus est Dominus Deus noster patribus tuis. Noli timere, nec quidquam paves.

22. Et accessistis ad me omnes, atque dixistis: Mittamus viros, qui considerent terram, et reuantient, per quod iter debeamus ascendere, et ad quas pergere civitates. (*Num. 13, 3. 32, 8.*)

23. Cumque mihi sermo placuisset, misi ex vobis duodecim viros, singulos de tribubus suis.